武乡县幼儿园入园办事指南
实施主体：武乡县城关幼儿园
实施主体编码：12140429764652711T
正文：
（幼儿园内容已用红字着重显示）

关于做好2024年中小学、幼儿园招生入学工作的
通  知
各学区、县直中小学（幼儿园）、民办学校：
为深入推进依法办学，全面规范办学行为，根据长治市教育局《关于做好2024年普通中小学招生入学工作的通知》（长教办字〔2024〕68号）精神，我县2024年中小学、幼儿园招生入学工作按照“学校划片招生、生源就近入学”的总原则，采取学生持证报名、学校登记入学、电脑均衡编班的方式进行。现将具体事宜通知如下，望严格遵照执行。
一、招生对象及报名资格
（一）招生对象
1.幼儿园：县域内2021年8月31日前出生的适龄幼儿。
2.小学：县域内2018年8月31日前出生的适龄儿童。
3.初中：县域内小学六年级毕业的学生。
（二）报名资格
1.县城小学、幼儿园报名资格：
（1）学生本人或其监护人在县城购买房屋且已居住者；
（2）县城周边村民子女，即丰州镇辖区内下关村以西，魏庄村、富庄村、阳城村以北，西城村以东，马牧村、张家沟村以南的村民子女；
（3）学生本人或其监护人有武乡县城非农户籍且定居者（要求学生与户主户籍编号一致）；
（4）进城务工人员随迁子女:指在武乡城区经商、领有工商营业执照且有固定住所的非武乡县城户籍人员子女和在武乡城区务工、与有用人资质的单位签订合法劳动合同并在县人社局备案、按规定缴纳社会保险、有固定住所的非武乡县城户籍人员子女；
（5）县城小学报名必须持有县城幼儿园学籍卡。具备县城小学报名条件，但没有县城幼儿园学籍卡的，须持本通知第二条“报名证件要求”所列相关证件，到户籍所在地联合学区和服务范围对应的小学审核是否具备到县城小学报名条件，并出具证明材料（签字盖章）后，方可在县城小学报名。
2.县城初中报名资格：
在县城小学、丰州镇、石北乡、上司乡辖区内小学上学且有正式学籍的小学六年级毕业生。
县城初中报名必须持有服务范围内小学加盖公章的学籍基本信息表。具备县城初中报名条件，但小学学籍基本信息表不在县城初中服务范围内的，须持本通知第二条“报名证件要求”所列相关证件，到原就读小学所在联合学区和服务范围对应的初中学校审核是否具备到县城初中报名条件，并在学籍基本信息表上签字盖章后，方可在县城初中报名。
3.乡镇幼儿园、小学、初中报名资格：
以乡镇行政区域划分为依据，各幼儿园、小学、初中招收服务范围内的所有适龄幼儿、儿童和小学毕业生。具体招生报名工作由各乡镇联合学区统筹安排。
二、报名证件要求
因武乡二中、太行小学、城关小学服务范围内学生人数较多，到该校报名须提供相关证件的原件和复印件，且每个证件或材料须经签发部门审核，由具体承办人、股室负责人或分管领导（两人）在出具的审核证明材料上签字并加盖单位公章（户口簿由县公安部门审核，房产证、土地使用证由县自然资源局审核，商品房的购房合同及经济适用房、廉租房、公租房手续由县住建局审核，营业执照由县市场监督管理局和县行政审批局审核，劳务合同由县人社局审核，公证书由县司法局审核），丰州镇四个社区要为以上三所学校提供辖区内适龄儿童家庭住址登记原始信息，便于在招生过程中进行核对。
到县城其他学校报名，由相关学校审核证件材料，并留存复印件，县教育局将会同上述相关部门及丰州镇和社区进行抽查复核。
（一）户籍、房产在服务范围内的学生
1.房产证及居住证明材料：要求房屋产权为法定监护人或学生本人，商品房的购房合同及经济适用房、廉租房、公租房需同时提交：交房表、装修保证金退还证明等能够证明已入住的有效材料，小产权房、单位自建房需提供房屋所有权的有效证件及生活缴费单等辅助证明材料，由单位（村）出具证明并经上级主管部门纪检组审核签字盖章，个人交易房没有办理过户手续的，需出具公证部门的公证书；
2.居民户口簿：户籍信息变更时间截止本文件下发之日，学生户籍编号必须与户主户籍编号一致；
3.县城幼儿园（小学）学籍卡；
4.疫苗接种证。
（二）进城务工人员随迁子女
除户口簿、县城幼儿园（小学）学籍卡、接种证外，须同时提供以下两类证件：
1.工商营业执照（领取时间截止本文件下发之日）及营业场所房屋租赁合同（含租赁费支付凭证及水电暖等生活费支付凭证）或合法的、在人社部门备案的劳动合同（包括社保缴款凭证）；
2.固定住所证件：暂住证或房屋租赁合同及生活缴费单等有效证件。租住房屋者须提供所租房屋租赁合同、半年以上水电等生活缴费单、房主的身份证和房产证或购房合同、以及房主的现居住房屋信息。营业执照登记的工作场所和劳动合同所在单位一般不作为固定住所的依据。
（三）租房户子女
除户口簿、县城幼儿园（小学）学籍卡、接种证外，须提供：所租房屋租赁合同和半年以上水电等生活缴费单、房主的身份证和房产证或购房合同、房主的现居住房屋信息。
三、招生时间
2024年8月20日—8月25日。
中小学、幼儿园、民办学校招生工作同步进行。
四、招生步骤
（一）县城中小学
1.报名时间及安排：
（1）审证时间：8月20日—8月22日
武乡二中、太行小学、城关小学学生家长按报名证件要求准备报名材料，并到相关部门审核签章。
（2）第一批报名：8月21日—8月22日
房产在服务范围内且入住者、县城周边村民子女按招生划分范围到对应学校报名。
第一批招生结束后，学校及时公示招生及空余学位情况。如有空余学位，报县教育局同意后进行第二批招生。
（3）第二批报名：8月23日
县城非农户户籍在服务范围内的学生按招生划分范围到对应学校报名。如报名人数超过空余学位数，经学生监护人申请报名，并签订《同意随机派位承诺书》，报县教育局同意后，采取计算机随机派位的办法确定入学学生。未派入的学生到有空余学位的学校报名。
第二批招生结束后，学校及时公示招生及空余学位情况。如有空余学位，报县教育局同意后进行第三批招生。
（4）第三批报名：8月24日
进城务工人员随迁子女按招生划分范围到对应的、有空余学位的学校报名。如报名人数超过空余学位数，经学生监护人申请报名，并签订《同意随机派位承诺书》，报县教育局同意后，采取计算机随机派位的办法确定入学学生。未派入的学生到有空余学位的学校报名。
第三批招生结束后，学校公示招生及空余学位情况。如有空余学位，报县教育局同意后进行第四批招生。
（5）第四批报名：8月25日
租房户子女按招生划分范围到对应的、有空余学位的学校报名。如报名人数超过空余学位数，经学生监护人申请报名，并签订《同意随机派位承诺书》，报教育局同意后，采取计算机随机派位的办法确定入学学生。未派入的学生到有空余学位的学校报名。
以上时间安排，如果特殊大规模学校不能按时完成报名工作的，可根据实际报县教育局批准后适当顺延。
（6）所有招生结束后，学校公示招生情况，县教育局组织相关部门对各校招生情况进行复核，确定最终招生名单。未按规定时间报名的学生，如服务范围对应的学校学位已满，由教育局统筹到有空余学位的学校报名入学。
（2） 幼儿园和乡村学校
各幼儿园和乡村学校根据县教育局划定的服务范围和轨制，参照县城中小学有关要求进行招生，于8月26日前完成。
五、工作要求
（一）强化组织领导。全县中小学、幼儿园招生工作在县委、县政府的正领导下，由县教育局牵头组织，各职能部门通力合作，积极稳妥、规范有序开展。县教育局局长是全县招生工作的第一责任人，校长是学校招生工作的直接责任人。
（二）规范招生行为。各职能部门要强化责任，明确职责，严格审查证件，责任到人，确保证件的真实性，严厉打击造假行为。各学校、幼儿园要严格执行教育部招生入学“十项严禁”纪律，按照县教育局划定的服务范围和轨制、年龄、班额招收新生，不得超范围、超轨制、超年龄、超班容量招生，确保起始年级班额幼儿不超25人、小学不超45人、初中不超50人。各校要严格按照文件规定的时间和步骤分批次逐类招生，及时公示招生情况和学位剩余情况，做到招生过程规范有序、公正透明。
（三）保障特殊群体入学。各学校、幼儿园要依法依规保障符合条件的进城务工人员随迁子女、贫困家庭子女、留守儿童、残疾儿童平等接受义务教育。对烈士子女、现役军人子女及其他各类符合政策规定的优抚对象，各校按有关规定积极落实教育优待政策。
（四）严格实行均衡编班。各中小学在招生结束后，根据《长治市义务教育学校均衡编班实施办法》（长教办字〔2022〕47号）文件精神，由县教育局统一组织均衡编班，严禁设立重点班、实验班、严格执行标准班额，编班要做到学生人数均衡、男女比例均衡、任课教师均衡，2022级及以后年级学生凡有转入或复学到下一年级的均需参加均衡编班确定班级，编班结果要在校内醒目位置公示。各校要按照县教育局安排，提前做好各项准备工作，按时参加均衡编班。（具体事宜另行通知）
（五）严格规范学籍注册。开学后要及时完成新生学籍注册工作。严禁各校接收无学籍学生，严格落实学生“人籍一致，籍随人走”，严禁人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象的发生，县城学校不得随意招收乡村学校、幼儿园毕业的学生，对于学校擅自招收的学生，县教育局一律不予备案。
（六）加大宣传力度。县教育局将通过新闻媒体将招生政策向社会公开，接受社会监督。各学校要制定本学校的招生工作细则，认真做好招生工作宣传，建立招生公示制度，确保招生工作政策透明、程序公开、过程公平、结果公正。
（七）加强招生工作执纪问责。在全县中小学、幼儿园招生期间，县纪委监委驻县教育局纪检监察组、县教育局等相关部门将深入各校对招生工作进行全程监督。同时设立举报电话（县教育局举报电话0355-6382263）、举报信箱（县教育局举报信箱设在教育局门前），接受社会监督，做到有诉必查、有错必纠，对存在严重违规招生行为的学校和相关责任人将进行严肃追责问责。对学生报名过程中存在提供虚假证件等虚假行为的，将取消该生在本学校的入学资格，并严肃追究相关人员责任。
（八）坚决打击“校闹”行为。根据《教育部等五部门关于完善安全事故处理机制维护学校教育教学秩序的意见》（教政法〔2019〕11号）精神，对于在招生工作中不服从相关规定、借机煽动闹事、影响政府部门及学校正常工作和教学秩序的“校闹”行为，将严肃依法依规予以处理，形成重大事件的，要追究相关人员的刑事责任。
六、服务范围及轨制、各幼儿园地址及联系方式（见附表1、2）

附表1:
县城幼儿园轨制名额分配表
	园  名
	轨制
	招生控制数（人）

	红星幼儿园
	6
	150

	红星幼儿园（佳惠分园）
	1
	25

	机关幼儿园
	4
	100

	城关幼儿园
	4
	75

	鑫鑫幼儿园
	3
	75

	永兴幼儿园
	3
	75

	紫丹幼儿园
	2
	50

	圆梦幼儿园
	3
	75

	合计
	26
	625

[bookmark: _GoBack]